
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1989

510
Besluit van 7 november 1989, houdende 
wijziging van het Rechtspositiebesluit 
onderwijspersoneel (Stb. 1985, 110), 
(vermindering l-S formatie bij m.b.o.)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze M inister van Onderwijs en Wetenschappen 
van 26 september 1989, nr. 156282, directie Arbeidsvoorwaardenbeleid, 
gedaan mede namens Onze Minister van Landbouw en Visserij;

Gelet op de artikelen 38, 39, tweede lid, 43, 43a, 51, 61, 62, 63, 75 
en 79, achtste, negende en tiende lid, van de W et op het voortgezet 
onderwijs (Stb. 1986, 552) en de artikelen 31, 110a en 114 van de 
Overgangswet W .V.0. (Stb. 1967, 386); de artikelen 4 en 4a van de 
Experimentenwet onderwijs (Stb. 1970, 370);

De Raad van State gehoord (advies van 13 oktober 1989, nr.
W 05.89.0557);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Onderwijs en W eten­
schappen van 1 november 1989, nr. 156779, directie Arbeidsvoorwaar­
denbeleid, uitgebracht mede namens Onze Minister van Landbouw en 
Visserij;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A rtik e l I

In het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel (Stb. 1985, 110)' w ordt 
de volgende wijziging aangebracht.

Artikel I-S403 w ordt vervangen door:
Artikel I-S403 Formatie onderwijsondersteunend personeel
1. Het bevoegd gezag berekent per 1 augustus de form atieruim te voor 

onderwijsondersteunend personeel door de som te nemen van de 
formatie-eenheden die op grond van de artikelen I-S407 to t en met 
I-S420 voor de school beschikbaar zijn. Het houdt daarbij in voorko­
mende gevallen rekening met het aantal formatie-eenheden waarmede 
de form atieruim te:

a. moet worden verminderd op grond van het bepaalde in het vierde 
en vijfde lid en vervolgens

b. moet worden verminderd dan wel vermeerderd op grond van de 
artikelen I-S421, I-S607 dan wel I-S706.

Staatsblad 1989 510 1



 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

1 Laatstelijk gew ijzigd bij kon inklijk  besluit 
van 11 oktober 1989, Stb. 474

Het advies van de Raad van State w ord t niet 
openbaar gem aakt op grond van het 
bepaalde in artike l 25a, derde lid, onder b, 
van de W et op de Raad van State.

2. De form atieruim te w ordt verhoogd met 2,12% van de in het eerste 
lid bedoelde form atieruim te zonder de vermindering als bedoeld in het 
eerste lid onder a in verband met herbezetting in het kader van arbeids­
duurverkorting. De uitkomst van de berekening w ordt rekenkundig 
afgerond op een gehele eenheid.

3. Met inachtneming van de volgende voorschriften kan de extra 
form atieruim te van 2,12% bedoeld in het tweede lid worden herbezet.

a. De extra form atieruim te dient voor de helft te worden aangewend 
om de belanghebbende voor wie geen of onvoldoende form atieruim te 
beschikbaar is geheel of gedeeltelijk binnen de form atie als bedoeld in 
artikel I-S107, eerste lid, te brengen.

b. De extra form atieruim te mag niet worden aangewend voor bevorde­
ringen of verzilvering.

4. Na het vaststellen van de som als bedoeld in het eerste lid w ordt 
het desbetreffende getal verminderd:

a. met 3% bij een school als bedoeld in de bijlage O.W.V.O. onder 
nummer 6, 9, 15 en 18, alsmede bij de h.a.v.o./m.b.o.-afdeling 
verbonden aan een van de hiervoor genoemde schoolsoorten;

b. met 2% bij een school voor nieuw vervolg/beroepsonderwijs, een en 
ander met dien verstande dat de vermindering niet w ordt berekend bij 
een school of afdeling voor cursorisch m.t.o., een school o f afdeling voor 
cursorisch m.d.g.o. en bij een laboratoriumschool.

5. Indien de in het vierde lid bedoelde school deel uitmaakt van een 
scholengemeenschap vindt de vermindering slechts plaats over de 
form atieruim te van het gedeelte van de scholengemeenschap dat 
betrekking heeft op de in het vierde lid bedoelde afdeling van de 
scholengemeenschap naar de verhouding van het aantal leerlingen van 
de onderscheiden afdelingen, waarbij leerlingen in de gemeenschappe­
lijke leerjaren van de scholengemeenschap naar rato van de aantallen 
leerlingen in het eerste niet gemeenschappelijke leerjaar worden 
gerekend to t de afdelingen van de niet gemeenschappelijke leerjaren.

Artikel II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na 
plaatsing in het Staatsblad.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 7 november 1989
Beatrix

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
G. J. M. Braks

Uitgegeven de drieëntwintigste november 1989

De M inister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

917084F
ISSN 0920 - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1989 Staatsblad 1989 510 2



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

N O TA  V A N  TO E LIC H TIN G

Algem een

In de Hoofdlijnennotitie sectorvorming en vernieuwing van het 
middelbaar beroepsonderwijs (Kamerstukken II, 1986-1987, 19 790, nr. 
6) is het voornemen aangekondigd om per 1 augustus 1990 een rende- 
mentsverbetering in het m.b.o. te realiseren. In het overleg over de 
uitwerkingsnotitie «De bekostigingswijzer» is overeenstemming bereikt 
over het hanteren van de bekostigingssystematiek als instrument voor 
verbetering van het onderwijskundig rendement. Centraal staan daarbij 
de volgende doelstellingen:

-  terugdringen van vroegtijd ige uitval;
-  bijzondere aandacht voor leerlingen van relatief laag instroomniveau;
-  het reduceren van de mogelijkheid om relatief meer subsidie te 

verwerven door een lage doorstroomsnelheid van leerlingen.
Vooruitlopend op de definitieve verwerking van deze rendementsverbe- 

tering per 1 augustus 1990, zal voor het schooljaar 1989-1990 een 
form atiekorting worden toegepast. De financiële opbrengst van deze 
form atiekorting dient to t gedeeltelijke realisatie van een ombuiging van 
f  1 50 miljoen, die is opgenomen in de Onderwijsbegroting voor het jaar 
1989 en eerder is aangekondigd in de Hoofdlijnennotitie SVM. De 
genoemde korting heeft betrekking op alle beschikbare eenheden: leraar- 
lessen, begeleidingseenheden, taakeenheden en eenheden voor het 
onderwijsondersteunend personeel. Het onderhavige besluit regelt de 
korting op de formatie-eenheden ten behoeve van het onderwijsonder­
steunend personeel bij m.b.o.-scholen, voorzover bekostigd door het 
Ministerie van Onderwijs en Wetenschappen. De vermindering van het 
aantal leraarlessen, begeleidingseenheden en taakeenheden w ordt 
geregeld in het besluit to t w ijziging van een aantal inrichtingsbesluiten in 
het middelbaar beroepsonderwijs inzake stageduur en form atiekorting.

De form atiekorting voor het onderwijsondersteunend personeel 
bedraagt:

3% voor het middelbaar beroepsonderwijs:
2% voor het nieuw vervolg/beroepsonderwijs. Voor deze schoolsoort is 

gekozen voor een lager percentage in verband met het streven naar 
bijzondere aandacht voor leerlingen met een relatief laag instroomniveau, 
waartoe leerlingen worden gerekend die een l.b.o./m.a.v.o.-examen 
hebben afgelegd met m inder dan drie vakken op C-niveau.

De korting geldt niet voor een school o f afdeling voor cursorisch 
m.t.o., een school of afdeling voor cursorisch m.d.g.o. en voor laboratori- 
umscholen.

Financiële en personele gevolgen

De besparing die met de onderhavige w ijziging als gevolg van de 
maatregel is gemoeid, bedraagt in 1989 2,1 miljoen en in 1990 5,1 
miljoen. Dit komt overeen met in totaal 112 arbeidsplaatsen. Voor het 
zittende personeel dat als gevolg van de ombuigingsmaatregelen in het 
kader van de SVM-operatie boventallig wordt, geldt een bescher- 
m ingsduur tegen gedwongen ontslag to t 1 augustus 1991. Deze 
maatregel is opgenomen in het besluit houdende een regeling voor de 
opvang van personele gevolgen van de maatregelen in het kader van de 
sectorvorming en vernieuwing van het m iddelbaar beroepsonderwijs.

SSttaaaattssbbllaadd  11998899  551100 33



  

 

 

 

 
 

 
 

 

  

 

AArrttiikkeell  II--SS440033

De wijziging van artikel I-S403 behelst het toepassen van de beoogde 
korting. Met instandlating van de berekening in eerste aanleg van de voor 
de instelling beschikbare form atie w ordt bereikt dat alle voor de school 
of scholengemeenschap relevante aspecten bij de bepaling van de 
beschikbare form atieruim te in aanmerking worden genomen. Eerst na 
het berekenen van de totale form atieruim te dient de korting te worden 
berekend, hetgeen to t gevolg heeft dat deze zich dan ook uitstrekt over 
de extra eenheden die op grond van de na artikel I-S403 volgende 
artikelen worden toegevoegd in gevallen waarin voor een bepaalde 
functionaris een hogere schaal w ordt toegepast.

Deregulering

Dit besluit ontm oet uit oogpunt van deregulering geen bezwaar.

De M inister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbouw, en Visserij,
G. J. M. Braks

Staatsblad 1989 510 4


	stb-1989-510



